
 
COMUNE DI COLLESANO 

Provincia di Palermo 
**** 

Area 5^ - Gestione Integrata Rifiuti e Sistema Idrico Integrato 
Servizio 1° - Ufficio Comune ARO – Tutela Ambientale 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 874        del 24.11.2020                              N. INT.   101   del 06.11.2020    

OGGETTO: Conferimento incarico professionale con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 per la “Redazione del Piano di Caratterizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 
della ex discarica comunale di Contrada Gioppo e della ex Discarica Comunale di Contrada 
Ottosalme da sottoporre agli enti competenti al fine di dare seguito alla fase dell’analisi di 
rischio sito specifica e/o eventuale bonifica”. 

CIG:  ZF92F1A81A 

Premesso: 

 che questo Comune in passato ha utilizzato quali discariche di R.S.U. due siti ubicati nel 
territorio comunale, in contrada Gioppo e in Contrada Ottosalme; 

 che le suddette ex discariche comunali sono inserite nel Piano Regionale delle Bonifiche; 

Considerato che rientra nei programmi dell’Amministrazione prendere atto, mediante 
quell’insieme di attività che permettono di ricostruire i fenomeni di contaminazione a carico delle 
matrici ambientali, delle condizioni in cui versano i siti di cui sopra, ed eventualmente, ove 
necessario, procedere alle successive fasi di messa in sicurezza e/o bonifica; 

Atteso che, pertanto, al fine di dare seguito alla fase dell’analisi di rischio sito specifica e/o 
eventuale bonifica, occorre predisporre apposito Piano di Caratterizzazione, ai sensi del D.Lgs. 
152/2006, delle ex discariche di contrada Gioppo e contrada Ottosalme da sottoporre agli enti 
competenti; 

Considerato che all’interno di quest’Area non è presente personale tecnico né figure professionali 
idonee a redigere il Piano di Caratterizzazione e che si rende necessario affidare detto incarico a 
tecnici esterni, così come previsto all’art. 24, comma 1, lett.d) del codice dei contratti pubblici 
approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e recepito in Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 
17/05/2016; 

Visto l’art. 192 del d.lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità di affidamento dei servizi sotto soglia 
ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00  euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato” 

Vista la Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 973 del 14/09/2016 di 
approvazione delle linee guida n. 1 “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” ed in particolare il punto 1.3.1 che recita “….Gli incarichi di 
importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, 
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il 
ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore 
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso….” 



 

Atteso che trattandosi di servizio di ingegneria e architettura di importo inferiore ad €. 40.000,00 è possibile 
applicare quanto previsto dall’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e procedere all’affidamento dello stesso in 
via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) sopra citato; 

Considerato che con ns. nota prot. 5474 del 07/07/2020 è stata avanzata richiesta di disponibilità al Dott. 
Geologo Gandolfo Ilarda con studio in Campofelice di Roccella nella via C. Civello 74/A, professionista 
avente le specifiche capacità a redigere il piano di cui sopra, e a trasmettere il ribasso unico percentuale 
sull’importo delle competenze tecniche determinato in €. 10.000,00 sulla base di parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016); 

Vista la nota del Dott. Geologo Gandolfo Ilarda, acclarata al prot. di questo Ente al n. 6048 del 23/07/2020, 
con la quale si rende disponibile all’assunzione dell’incarico con un’offerta del 40% di ribasso per il 
corrispettivo di €. 6.000,00 oltre IVA e cassa previdenza; 

Vista la ns. nota prot. 6081 del 23/07/2020 con la quale quest’ufficio ripropone l’affidamento del servizio di 
che trattasi chiedendo al professionista di aumentare ulteriormente il ribasso fino al 50%,oltre IVA e Cassa 
previdenziale; 

Vista la nota prot. 6213 del 27/07/2020 del Dott. Gandolfo Ilarda, , in riscontro alla ns. nota prot. 6081/20, 
con la quale dichiara di accettare l’incarico con il ribasso del 50%, oltre IVA e Cassa Previdenziale;   

Considerato che il Dott. Geologo Gandolfo Ilarda possiede i requisiti di ordine generale e professionale 
previsti dalla vigente normativa per assumere l’incarico di che trattasi; 

Stabilito che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva regolarità 
contributiva del soggetto incaricato 

Dato atto che il CIG da indicare nelle procedure discendenti dall’affidamento di che trattasi è ZF92F1A81A;  

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

Rilevato che le prestazioni professionali da eseguire sono meglio evidenziate nel disciplinare d’incarico 
professionale allegato al presente atto; 

Preso atto che il   Dott. Geologo Gandolfo Ilarda ha autocertificato, ai sensi del D.Lgs. 445/2000, di non 
incorrere in una delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento di servizi 
da parte della pubblica amministrazione e che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione 
antimafia, non bisogna porre in essere alcun procedimento trattandosi di importo inferiore a €. 150.000,00; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 26/10/2020 avente ad oggetto “ Approvazione 
Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020/2022 e contestuale presa d’atto della salvaguardia di 
Bilancio (art. 193 c. 2 del TUEL)”; 

Vista la deliberazione della G.M. n. 91 del 3/11/2020 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020/2022 – Parte Finanziaria”; 

Vista la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019 con cui venivano individuati i Responsabili di area e 
conferiti gli incarichi di Posizione Organizzative e l’assegnazione del personale alle Aree;  

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana;  

Vista  La legge 7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;  

Visto il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 
Siciliana; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale;  



Visto lo Statuto Comunale  

DETERMINA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 30 aprile 1991 n° 10, per le motivazione di fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo di:  

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, al Dott. Geologo 
Gandolfo Ilarda con studio in Campofelice di Roccella nella via C. Civello 74/A, l’incarico della redazione 
del Piano di Caratterizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 della ex discarica comunale di Contrada 
Gioppo e della ex discarica comunale di Contrada Ottosalme da sottoporre agli enti competenti 
al fine di dare seguito alla fase dell’analisi di rischio sito specifica e/o eventuale bonifica ; 

Approvare il disciplinare d’incarico all’uopo predisposto che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

Dare atto che il corrispettivo complessivamente spettante per le precitate prestazioni è pari a €. 
6.344,00 di cui €. 5.000,00 per quota imponibile, €. 200 per Cassa Previdenziale ed €. 1.144,00 
per IVA al 22%; 

Impegnare la suddetta spesa al cap. 1260 del bilancio 2020/2022 Esercizio 2020 MIS 9- PGM3- 
TIT 1 – MAC103  -  U.1.03.02.11.999; 

Di trasmettere il presente atto all’Area Economica-Finanziaria dell’Ente per gli aspetti di competenza ai 
sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..  

Copia della presente dovrà essere trasmessa per posta elettronica al professionista Dott. Gandolfo Ilarda 

 Di pubblicare la presente determinazione oltre all’Albo pretorio on-line sarà pubblicata anche sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione trasparenza” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all’ indirizzo www.comune.collesano.pa.it  

 
       Il Responsabile dell’Area 5^ 

       f.to Giuseppe Sceusi 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



ATTESTAZIONE DISPONIBILITA’ 
 

Bilancio  2020     Cap. 1260                               Bilancio ______ Cap. _______________            Bilancio _______ Cap.___________ 
    
Oggetto:                                                          Oggetto: ________________________                Oggetto:_______________________ 
 
Somma iscritta in bilancio € ____________              €________________                                             € _____________________ 
 
Somma disponibile  € ____________           € ________________                                            € _____________________ 
    
Somma che si impegna/ €    6.344,00____               € ________________                                            € _____________________ 
con la presente 
 
 Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Addì,  17/11/2020                     Il Responsabile del Servizio Finanziario    

f.to Filippo Curione  
      

                                                                                                                                                                   
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITÀ 

Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 

Collesano li,                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                                  

N.___ Reg.    
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

ATTESTA  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Dalla Residenza Municipale, lì________________ 

                                                                                                                          Il Messo Comunale 
 

 

Defissa  il _________________, senza opposizioni                                        Il Messo Comunale 

________________________________________________________________________________ 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo, 

 
CERTIFICA 

 
Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________________ e vi è rimasta sino al ___________per complessivi n. ______ giorni e che entro tale termine non sono 
state prodotte opposizioni. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì___________ 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
                                                                                  Dr.____________________________ 


